اسماعیل بن عیاش (م ۸۱ یا ۸۲ھ)^(۲) نے ایک شخص سے امتحاناً پوچھا: تم نے خالد بن معدان (۳) سے کس سن میں حدیث سنی؟ اس نے جواب دیا: سنہ ۱۱۳ھ میں۔ اس پر انہوں نے کہا: اچھا تو آپ کا کہنا ہے کہ آپ نے ان کے مرنے کے سات سال بعد ان سے حدیث سنی؟

ابو بکر احمد بن علی الخطیب بغدادی (م ۳۷۲ھ - ۱۰۷۰م)^(۴) نے عبدالمالک بن حبیب (م ۲۳۸ھ - ۸۵۳م)^(۵) کو مالک بن انس (م ۱۷۹ھ - ۷۹۵م)^(۶) سے روایت کرنے والوں میں شمار کیا ہے۔ (۷) حالانکہ امام مالک کی وفات کے وقت انکی عمر صرف پانچ سال تھی اور وہ اندلس کے شہر ”البیرہ“ میں تھے۔ (۸)

صحیح مسلم کے مقدمے میں ہے کہ معلیٰ بن عرفان نے کہا کہ ابو وائل شقیق بن سلمہ نے مجھ سے بیان کرتے ہوئے کہا: ”صفین میں ابن مسعود ہمارے مقابلے میں آئے۔“ اس پر ابو نعیم الفضل بن دکین نے جو معلیٰ سے روایت کرتے ہیں کہا کہ: کیا آپ کا خیال ہے کہ وہ مرنے کے بعد دوبارہ زندہ ہوئے؟

(۱۰)

علم اسماء الرجال کے ذریعے ان غلطیوں کا بھی پتہ چل جاتا ہے جو متشابہ ناموں کے سلسلے میں سرزد ہو جاتی ہے۔ کہ جس کی وجہ سے ایک آدمی کی بات دوسرے کی ذمے ڈال دی جاتی ہے۔ جب کہ دونوں راویوں (آدمیوں) ہی سے ہر ایک کی پیدائش دوسری کی وفات کے بعد ہو۔ مثلاً: احمد بن نصر

بن زیاد الصمدانی جنہوں نے ۳۱۷ھ-۹۲۹ء میں وفات پائی بیشتر مصنفین کو وہم ہوتا ہے کہ وہ احمد بن نصر الہ آبادی ہیں۔ جن کی وفات ۴۰۲-۱۰۱۱ء میں ہوئی۔ اس قسم کی روایت سے مثالیں اس فن میں ملتی ہیں (۱۱)

اس فن کے ذریعے جعلی تحریروں کا بھی پتہ چل جاتا ہے۔ اور یہ معلوم ہو جاتا ہے کہ جس شخص کی طرف کوئی تحریر منسوب کی جا رہی ہے آیا یہ اس کی ہو سکتی ہے یا نہیں؟ چنانچہ واقعہ یہ ہے کہ بعض یہودیوں نے ۴۴۷ھ/۱۰۵۵م میں القائم بامر اللہ (۲۲۲ھ-۱۰۳۱-۱۰۷۳ء) کے وزیر ابوالقاسم علی بن الحسن (۲۵۰ھ-۱۰۵۸ء) کی خدمت میں ایک خط پیش کیا اور دعویٰ کیا کہ رسول اللہ ﷺ کا خط ہے جس میں آپ نے اہل خیبر کو جزیے کی معافی دی تھی۔ اس پر صحابہ کرام کی شہادت تھی۔ اور یہودیوں کا کہنا تھا کہ یہ حضرت علیؑ کے ہاتھ کا لکھا ہوا ہے۔ وزیر نے یہ خط تحقیق کے لئے خطیب بغدادی کے سامنے رکھ دیا۔ انہوں نے غور سے دیکھنے کے بعد کہا کہ یہ جعلی ہے کیونکہ اس میں ایک شہادت امیر معاویہ کی ہے جو ۸ھ-۶۲۹م میں فتح مکہ کے دن اسلام لائے جبکہ خیبر ۶۲۸ء میں فتح ہوا۔ اور دوسری شہادت حضرت سعد بن معاذ کی ہے جو فتح خیبر سے دو سال پہلے بنو قریظہ سے لڑائی کے دوران فوت ہو گئے تھے (۱۲)

تاریخ اور اسماء الرجال کا باہمی تعلق:

تاریخ کا لغوی معنی ہے: وقت بتانا (۱۳) ابو منصور الجوالیقی نے لکھا ہے: تاریخ کا لفظ خالص عربی نہیں بلکہ مسلمانوں نے اہل کتاب سے لیا ہے (۱۴)

۳- بعض تالیفات میں طبقات کا تعیین وفیات سے کیا گیا ہے اور اس وجہ سے بسا اوقات یہ ہوتا جا رہا ہے کہ ایک شخص ایک طبقہ میں شامل دوسرے لوگوں کے درجہ کا نہیں ہے لیکن اسکی وفات اس طبقہ کے لوگوں میں ہو گئی ہے اس لئے وہ اس طبقہ میں شامل سمجھا جاتا ہے۔ اس کی مثال تاج الدین عبد الوہاب ابن السبکی (م ۷۷۱ھ-۱۳۷۰م) (۲۲) کی طبقات الشافعیہ ہے۔

۴- مذکورہ تینوں اسالیب کی کتب طبقات سے استفادہ میں دقت پیش آتی تھی چنانچہ اس سے بچنے کے لئے طبقاتی کتب کو حروف معجم کی ترتیب پر مدون کیا جانے لگا۔ یہ طریقہ متأخرین میں مقبول ہوا اگرچہ یہ طبقہ کے صحیح مفہوم سے بہت بعید تھا اس کا اظہار کتاب کے نام میں کوئی اضافہ کر کے کیا جاتا تھا۔

- اور جلد نمبر ۱۵: "المختصر المحتاج الیہ من تاریخ الحافظ أبی عبداللہ لابن الدیبشی" (۱۶۷) کی تحریر ہے، جو دراصل ابو سعید السمانی (۱۶۸) کا ضمیمہ ہے جو سمعانی نے تاریخ بغداد کے لئے تحریر کیا تھا۔ سمعانی کے اس ضمیمے کا اختصار امام ذہبی نے کیا ہے۔
- تاریخ بغداد کا ایک ضمیمہ حافظ محبت الدین ابی عبداللہ محمد بن محمود بن الحسن المعروف بابن النجار البغدادی (۱۲۹) (۶۳۳ھ-۱۲۳۵م) نے تحریر کیا ہے جو تین جلدوں میں ڈاکٹر قیصر فرح کی تصحیح کے ساتھ مذکورہ مطبع سے ۱۳۰۵ھ-۱۹۸۵م میں شائع ہوئی ہے۔

۱۴۲
اس ضمیمے سے 'المستفاد من ذیل تاریخ بغداد' ابن النجار مذکور سے اس کے کاتب: احمد بن ایک بن عبداللہ الحسینی عرف بابن الدمیاطی (۱۷۰) (۷۰۰-۷۳۹ھ) نے لکھا ہے۔

اس کے تفصیلی حالات کیلئے دیکھیں: معجم المؤلفین: ۱۱/۶، و فیان الأعیان لابن خلکان: ۱/۶۱۵، طبقات الشافعیۃ للسیکی: ۳/۹۰-۹۲، تذکرۃ الحفاظ للذہبی: ۱۲۳-۱۲۶، ہدیۃ العارفین للبخاری: ۲/۱۰۰-۱۰۱
- ۳۵- یہ کتاب چار جلدوں میں متعدد بار شائع ہو چکی ہے اور اہل علم میں متداول ہے ایک دفعہ دار احیاء التراث العربی، لبنان سے شائع ہوئی ہے۔
- ۳۶- یہ کتاب متعدد مرتبہ شائع ہو چکی ہے۔ ۱۳۵۸ھ-۱۹۳۹ء میں مصطفیٰ محمد کے زیر اہتمام دار احیاء التراث العربی، لبنان سے چار جلدوں میں علامہ عبدالبر القرطبی کی کتاب ”الاستیعاب“ کے ساتھ بھی شائع ہوئی ہے۔
- ۳۷- ان کے حالات کیلئے دیکھیں: الضوء اللامع ۲/۳۶۔ البدر الطالع: ۸۷۸، آداب اللغۃ: ۳/۱۶۵۔ الأعلام للزکلی: ۱/۱۷۹، دار العلم للملایین، لبنان۔
- ۳۸- مقدمہ ”الإصابة“: ۱/۶-۹۔
- ۳۹- ان کے حالات کے لئے دیکھیں: النجوم الزاہرۃ فی ملوک مصر والقاہرۃ، جمال الدین ابی الحسن یوسف بن تفری بردی الاتابکی (۸۱۳-۸۷۴ھ)، ۲/۲۵۸، تہذیب التہذیب لابن حجر عسقلانی: ۹/۱۶۱۔
- ۴۰- یہ کتاب ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء میں دار صادر، لبنان، بیروت سے آٹھ جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔ اور نویں جلد صرف فہارس پر مشتمل ہے۔
- ۴۱- ان کا پورا نام: محمد بن احمد بن عثمان بن قایماز بن عبداللہ الترکانی الأصل، الفاروقی، الدمشقی، الذہبی، الشافعی ہے۔ اور کنیت ابو عبداللہ شمس الدین ہے۔ محدث، مؤرخ (۶۷۳-۷۴۸ھ)۔

حافظ، محدث، اس کی متعدد کتب ہیں: الجرح والتعدیل آٹھ جلدوں میں طبع ہو چکی ہے، والرد علی الجہیمۃ، علل الحدیث، والمسنن والکتبی، والفوائد الکبری، والمراسیل، اعلام ۱۹۹/۳، المطبوعۃ الکاثمہ لکئیۃ، مقدمہ: ”الجرح والتعدیل“ ۱/د-ح، شذرات الذهب لابن العماد ۲/۳۰۸۔

۵۱- یہ کتاب آٹھ مستط جلدوں میں ایک مرتبہ ”مجلس دائرة المعارف العثمانیہ، حیدرآباد کن، ہند سے ۱۳۷۱ھ-۱۹۵۲م میں اور پھر دارالکتب العلمیۃ، بیروت سے شائع ہوئی ہے۔

۵۲- العمر فی خبر من غیر اللذھی (۷۷۳۸ھ)، ت: ابو ہاجر محمد سعید بن بسوئی زغلول، ۲/۱۹۳۔ اس نے صحیح بخاری و مسلم کے رجال پر بھی ایک کتاب لکھی ہے۔ جس کا نام: ”المجمع بین رجال الصحیحین“ رکھا ہے۔ یہ کتاب دو جلدوں میں دارالکتب العلمیۃ، بیروت سے دوسری دفعہ ۱۴۰۵ھ میں شائع ہوئی ہے۔ تذکر، الحفاظ للذھی، ۳/۳۱۶، شذرات الذهب لابن العماد، ۳/۱۵۱۔

۵۳- اس کتاب کا دوسرا نام ”رجال صحیح بخاری“ ہے۔ یہ عبداللہ اللیثی کی تحقیق سے دارالمعرفۃ، بیروت، لبنان سے ۱۴۰۷ھ-۱۹۸۷م میں دو جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔

۵۴- ان کے حالات کے لئے، تذکرۃ الحفاظ ذہبی، ۳/۱۰۸-العمر، ۳/۱۶۳-شذرات الذهب، ۳/۲۳۳۔

۵۵- معجم المؤلفین، کمال: ۱۰/۹۸، وفيات الأعیان لابن خلکان، ۳/۲۸۷-۲۸۸-شذرات الذهب، ۳/۱۸-۱۔

- ۸۰- اس کا ذکر حاشیہ نمبر ۳۳ پر گذر چکا ہے۔
- ۸۱- مقدمہ تہذیب التہذیب، ۱/۳۔
- ۸۲- مرجع سابق، ۱/۸۔
- ۸۳- الکاشف للذہبی، ۱/۱۰۔
- ۸۴- مرجع سابق، ۱/۱۱۔
- ۸۵- اس کا ذکر پہلے حاشیہ نمبر ۱۱ پر گذر چکا ہے۔
- ۸۶- مقدمہ تہذیب التہذیب، ص ۳-۹۔
- ۸۷- یہ کتاب- تہذیب التہذیب- بارہ (۱۲) ضخیم جلدوں میں ۱۴۰۴ھ-۱۹۸۳م میں دار الفکر بیروت سے شائع ہو چکی ہے اور دو جلدوں میں اس فہارس ۱۴۰۹ھ-۱۹۸۸م میں مذکورہ مطبع سے شائع ہوئی ہے۔
- ۸۸- ابن حجر کا ذکر حاشیہ نمبر ۱۱ پر گذر چکا ہے۔

- ۸۹- مقدمہ تقریب التہذیب، ص: ۳-۳۔
- ۹۰- یہ کتاب - تقریب التہذیب - دو جلدوں میں دارالمعرفۃ، بیروت سے ۱۳۹۵ھ - ۱۹۵۵م میں شائع ہوئی ہے۔
- ۹۱- تقریب التہذیب، ۱/۳۲۳ - ترجمہ ۳۵۔
- ۹۲- مرجع سابق، ۲/۱۹۹ - ترجمہ نمبر ۳۵۔

وفيات الاعیان لابن خلکان، ۱/۲۰-۲۱۔ طبقات الحنابلة، ۳/۱۱-حلیۃ الاولیاء ۹/۱۹۱-۲۳۳۔ تہذیب التہذیب لابن حجر، ۱/۷۶-۷۷۔ البدایہ والنہایہ، ۱/۳۲۵-۳۴۳۔ شذرات الذهب لابن العماد، ۲/۹۶-۹۸۔ النجوم الزاهرة، ۲/۳۰۴-۳۰۶۔

۱۲۱- یہ کتاب دارالکتب العلمیہ، بیروت سے ۳۸۰ صفحات میں ۱۴۱۴ھ-۱۹۹۴م میں شائع ہو چکی ہے۔

۱۲۲- ان کے حالات کے لئے دیکھیں: وفيات الاعیان، ابن خلکان، ۱/۷۷-۷۸۔ ۵۷۵-البدایہ والنہایہ، ابن کثیر، ۱۰/۲۰۲-۲۰۳۔ لسان المیزان، ۵/۱۲۱-۱۲۲، معجم المؤلفین، ۹/۲۰۲۔

۱۲۳- یہ کتاب مطبعہ اسلامی سے ۱۹۱۱م میں شائع ہوئی ہے۔ اس کا ترجمہ محمد صغیر الدین نے کیا ہے۔ جو کراچی سے شائع ہوا ہے۔

۱۲۴- ان کا پورا نام، علی بن ابی بکر بن سلیمان الحیشمی (۷۳۵-۸۰۷ھ) ہے۔ حالات کے لئے دیکھیں: الأعلام، زرکلی، ۶/۲۹۵۔

۱۲۵- یہ کتاب حافظ جمال الدین ابوالحجاج یوسف المزی کی کتاب: تہذیب الکمال فی اسماء الرجال، کے حاشیے پر دارالفکر، بیروت سے ۱۴۱۴ھ-۱۹۹۴م میں طبع ہو چکی ہے۔

- ۱۲۶- یہ کتاب ایک جلد میں ڈاکٹر عبدالمعطل قلنجی کی توثیق و تخریج احادیث و تعلق کے ساتھ دارالکتب العلمیہ، بیروت سے (طبع اول) ۱۳۰۵ھ-۱۹۸۴م میں شائع ہو چکی ہے۔
- ۱۲۷- ان کے لئے حالات دیکھیں: تہذیب المعذیب، ابن حجر، ۵/۲۲۹-۲۳۱- شذرات الذهب، ۲/۱۴۱۔